
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2022-014

PUBLIÉ LE 18 JANVIER 2022



Sommaire

Préfecture de zone de défense Ouest /

14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police (4

pages) Page 3

Centre hospitalier de Lisieux / Secrétariat de la direction générale

14-2021-01-01-00004 - arrêté portant délégation de signature à Madame

Véronique DEHMOUCHE, Directrice Adjointe, chargée de la Coordination

Générale des Soins du centre hospitalier Robert Bisson de Lisieux ainsi que

des établissements de la direction commune. (2 pages) Page 8

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités /

14-2022-01-17-00001 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

abrogation de déclaration d'un organisme de services à la personne- OSP

LES P'TITS SERVICES   (1 page) Page 11

Direction départementale des territoires et de la mer  / SUR

14-2022-01-17-00005 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Logis Nature" à FALAISE avec

prescriptions (2 pages) Page 13

14-2022-01-17-00004 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Tabac La Fontaine" à FALAISE

(2 pages) Page 16

14-2022-01-17-00003 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la nouvelle installation d'enseignes - "Garage CLAAS" à

ST-MARTIN DE LA LIEUE avec prescriptions (2 pages) Page 19

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados / Mission

juridique / SG

14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de signature du

préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des

territoires et de la mer du Calvados (4 pages) Page 22

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados /

SML/PGL/GL-PE

14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la concession de la

plage naturelle de Houlgate au profit de la commune (18 pages) Page 27

Préfecture du Calvados / Direction de la citoyenneté et des collectivites

locales

14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant

adhésion de nouvelles collectivités au SMICO (4 pages) Page 46

Préfecture du Calvados / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

14-2022-01-18-00001 - 2022-01-13 Délégation de signature par intérim

GAUTRAUD-FEUILLE Douanes (2 pages) Page 51

2



 Préfecture de zone de défense Ouest

14-2022-01-11-00004

Arrêté renouvellement comité médical police

 Préfecture de zone de défense Ouest - 14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police 3



 Préfecture de zone de défense Ouest - 14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police 4



 Préfecture de zone de défense Ouest - 14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police 5



 Préfecture de zone de défense Ouest - 14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police 6



 Préfecture de zone de défense Ouest - 14-2022-01-11-00004 - Arrêté renouvellement comité médical police 7



Centre hospitalier de Lisieux

14-2021-01-01-00004

arrêté portant délégation de signature à

Madame Véronique DEHMOUCHE, Directrice

Adjointe, chargée de la Coordination Générale

des Soins du centre hospitalier Robert Bisson de

Lisieux ainsi que des établissements de la

direction commune.

Centre hospitalier de Lisieux - 14-2021-01-01-00004 - arrêté portant délégation de signature à Madame Véronique DEHMOUCHE,

Directrice Adjointe, chargée de la Coordination Générale des Soins du centre hospitalier Robert Bisson de Lisieux ainsi que des

établissements de la direction commune.

8



Centre hospitalier de Lisieux - 14-2021-01-01-00004 - arrêté portant délégation de signature à Madame Véronique DEHMOUCHE,

Directrice Adjointe, chargée de la Coordination Générale des Soins du centre hospitalier Robert Bisson de Lisieux ainsi que des

établissements de la direction commune.

9



Centre hospitalier de Lisieux - 14-2021-01-01-00004 - arrêté portant délégation de signature à Madame Véronique DEHMOUCHE,

Directrice Adjointe, chargée de la Coordination Générale des Soins du centre hospitalier Robert Bisson de Lisieux ainsi que des

établissements de la direction commune.

10



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2022-01-17-00001

Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

abrogation de déclaration d'un organisme de

services à la personne- OSP LES P'TITS SERVICES  

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-01-17-00001 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022

portant abrogation de déclaration d'un organisme de services à la personne- OSP LES P'TITS SERVICES  11



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2022-01-17-00001 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022

portant abrogation de déclaration d'un organisme de services à la personne- OSP LES P'TITS SERVICES  12



Direction départementale des territoires et de la

mer 

14-2022-01-17-00005

Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Logis

Nature" à FALAISE avec prescriptions

Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00005 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Logis Nature" à FALAISE avec prescriptions 13



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00005 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Logis Nature" à FALAISE avec prescriptions 14



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00005 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Logis Nature" à FALAISE avec prescriptions 15



Direction départementale des territoires et de la

mer 

14-2022-01-17-00004

Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes -

"Tabac La Fontaine" à FALAISE

Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00004 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Tabac La Fontaine" à FALAISE 16



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00004 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Tabac La Fontaine" à FALAISE 17



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00004 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la modification d'enseignes - "Tabac La Fontaine" à FALAISE 18



Direction départementale des territoires et de la

mer 

14-2022-01-17-00003

Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la nouvelle installation d'enseignes

- "Garage CLAAS" à ST-MARTIN DE LA LIEUE avec

prescriptions

Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00003 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la nouvelle installation d'enseignes - "Garage CLAAS" à ST-MARTIN DE LA LIEUE avec prescriptions 19



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00003 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la nouvelle installation d'enseignes - "Garage CLAAS" à ST-MARTIN DE LA LIEUE avec prescriptions 20



Direction départementale des territoires et de la mer  - 14-2022-01-17-00003 - Arrêté préfectoral du 17 janvier 2022 portant

autorisation à la nouvelle installation d'enseignes - "Garage CLAAS" à ST-MARTIN DE LA LIEUE avec prescriptions 21



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2022-01-17-00006

Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de

la mer du Nord au directeur des territoires et de

la mer du Calvados

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des territoires et de la mer du Calvados 22



BCRM Cherbourg  PRÉMAR MANCHE 
CC 01  50115 CHERBOURG-EN-COTENTIN CEDEX  1/4 

Le vice-amiral  Philippe Dutrieux 
préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord, 

Vu le code général de la propriété des personnes publiques ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son article R923-24 ; 

Vu le code du tourisme ; 

Vu le code des transports, notamment les articles L5141-1 et suivants, et les articles R5141-3 et 
R5142-6 ; 

Vu le décret n° 2004- État 
en mer ; 

Vu le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales 
interministérielles ; 

Vu le décret du 24 septembre 2018 nommant le vice-amiral  Philippe Dutrieux, préfet 
maritime de la Manche et de la mer du Nord ; 

Vu interministériel du 3 mai 1995 modifié relatif aux manifestations nautiques en mer ; 

Vu  2010 relatif aux missions interdépartementales 
des directions départementales interministérielles ; 

Vu Monsieur Laurent Mary directeur 
départemental des territoires et de la mer du département du Calvados ; 

Vu  AGR-000000121288 du 10 décembre 
ntation portant détachement de Monsieur Laurent Mary directeur départemental des 

territoires et de la mer du département du Calvados, auprès du Conseil régional de Normandie 
à compter du 1er janvier 2022 ; 

Vu ichard, ingénieure 
division État en qualité de directrice départementale adjointe des 
territoires et de la mer, déléguée à la mer et au littoral du département du Calvados ;

 
Préfecture maritime de la Manche 
et de la mer du Nord 
Division «  » 

N°  /2022/PRÉMAR MANCHE/AEM/NP 
Affaire suivie par Secrétariat « action de  » 

sec.aem@premar-manche.gouv.fr 

Cherbourg-en-Cotentin, le  janvier 2022  

ARRÊTE PRÉFECTORAL 

portant délégation de signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au 
directeur des territoires et de la mer du Calvados. 

T. ABROGÉ : arrêté n° 58/2020/PREMAR MANCHE/AEM/NP du 19 octobre 2020 portant 
délégation de signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord 
au directeur des territoires et de la mer du Calvados. 

 

6

17

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des territoires et de la mer du Calvados 23



2/4 

Vu 15/2010 du 3 mai 2010 du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord 
réglementant les manifestations nautiques dans les eaux territoriales et  intérieures françaises 

 ; 

Vu  16/2010 du 3 mai 2010 du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord 

la mer du Nord ; 

Vu  n° 41/2018 du 29 mai 2018 modifié du préfet maritime de la Manche et de la mer du 
Nord réglementant la pratique des loisirs et sports nautiques dans les eaux territoriales et 
intérieures françaises de la zone maritime de la Manche et de la mer du  Nord. 

Arrête : 

Article 1er 

Pour les affaires qui relèvent du ressort du département du Calvados et sous réserve des affaires 
signalées soumises à la signature du préfet maritime ou son adjoint , 
délégation de signature est donnée à Madame Florence Richard, ingénieure divisionnaire des travaux 

État, directrice départementale des territoires et de la mer du Calvados par intérim
de signer au nom du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord : 

1. Les avis conformes du préfet -
24 du code rural et de la pêche maritime ; 

2.
relèvent pas des zones de mouillage et 
stationnement des navires et bateaux de plaisance (articles R2124-39 à R2124-55 du code général 
de la propriété des personnes publiques) ; 

3.  administrative des demandes de 
concession 2124-23 du code général de la propriété des personnes 

NATURA 2000 ou au sein du périmèt  ; 

4. Les avis conformes du préfet maritime rec 2124-56 du code général de 

temporaires sur le domain
 ; 

[ reçoit pas de délégation 
pour les avis non conformes du préfet maritime qui devront lui être soumis à la signature.] 

5.
susvisé, sous réserve que les conditions réglementaires et de 

 sauf pour les traversées de la Manche mentionnées à 
 41/2018 susvisé. 

[La signature par délégation des accusés de réception des déclarations des manifestations nautiques 
dont le parcours se situe pour partie dans les eaux sous juridiction étrangère ou dans une zone de 

sauvetage en mer doit systématiquement donner lieu à une information préalable du préfet maritime.]. 

Article 2 

 Madame Florence Richard, délégation de signature est 
donnée à Monsieur Nicolas Fourrier, ingénieur en chef des mines, à effet de signer tous les actes visés 

er ci-dessus.

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des territoires et de la mer du Calvados 24



3/4 

Article 3

de la directrice départementale adjointe des territoires et de la 
mer, déléguée à la mer et au littoral, directrice par intérim, et de Monsieur Nicolas Fourrier, délégation 
de signature est donnée à Madame Annie Lannuzel, ingénieure , à 
effet de signer er ci-dessus. 

Article 4 

La directrice départementale des territoires et de la mer du Calvados par intérim communiquera les 
avis, assentiments, observations, recommandations ou décisions formulés ou signés au titre des 
délégations consenties aux articles 1, 2, 3. 

Article 5 

du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord n° 58/2020/PRÉMAR MANCHE/AEM/NP 
du 19 octobre 2020 est abrogé. 

Article 6 

La directrice départementale des territoires et de la mer par intérim, déléguée à la mer et au littoral du 
Calvados est chargée t publié au recueil des actes 
administratifs électronique de la préfecture maritime de la Manche et de la mer du Nord  
(www.premar-manche.gouv.fr) du Calvados. 

Le vice-amiral Philippe Dutrieux 
préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord, 

 

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des territoires et de la mer du Calvados 25



4/4 

LISTE DE DIFFUSION

DESTINATAIRES : 

- DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER DU CALVADOS (DONT 1 
DML) 

- PRÉFECTURE DU CALVADOS 

COPIES : 

- COMNORD (CAB) 

- CROSS JOBOURG 

- DIRM MEMN 

- GGMAR MMDN 

- PREMAR (ADJ AEM - ADJ OPS - CDIV AEM - TOUS OFFICIERS DIVISION AEM) 

- SGMer 

- archives (AEM N° 1.3.3.3  chrono). 

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-17-00006 - Arrêté préfectoral portant délégation de

signature du préfet maritime de la Manche et de la mer du Nord au directeur des territoires et de la mer du Calvados 26



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2022-01-12-00006

Arrêté préfectoral approuvant la concession de

la plage naturelle de Houlgate au profit de la

commune

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 27



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 28



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 29



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 30



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 31



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 32



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 33



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 34



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 35



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 36



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 37



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 38



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 39



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 40



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 41



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 42



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 43



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 44



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2022-01-12-00006 - Arrêté préfectoral approuvant la

concession de la plage naturelle de Houlgate au profit de la commune 45



Préfecture du Calvados

14-2022-01-12-00007

Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022

portant adhésion de nouvelles collectivités au

SMICO

Préfecture du Calvados - 14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant adhésion de nouvelles collectivités

au SMICO 46



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant adhésion de nouvelles collectivités

au SMICO 47



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant adhésion de nouvelles collectivités

au SMICO 48



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant adhésion de nouvelles collectivités

au SMICO 49



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-12-00007 - Arrêté interpréfectoral du 12 janvier 2022 portant adhésion de nouvelles collectivités

au SMICO 50



Préfecture du Calvados

14-2022-01-18-00001

2022-01-13 Délégation de signature par intérim

GAUTRAUD-FEUILLE Douanes

Préfecture du Calvados - 14-2022-01-18-00001 - 2022-01-13 Délégation de signature par intérim GAUTRAUD-FEUILLE Douanes 51



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-18-00001 - 2022-01-13 Délégation de signature par intérim GAUTRAUD-FEUILLE Douanes 52



Préfecture du Calvados - 14-2022-01-18-00001 - 2022-01-13 Délégation de signature par intérim GAUTRAUD-FEUILLE Douanes 53


